Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

DECRETO Nº 2.120, DE 18 DE JULHO DE 2025.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de

R$ 162.955,00 para reforço de dotações constantes do

vigente orçamento e a outras providências."

       FELIPE TEODORO SANCHES, PREFEITO MUNICIPAL de(a)(o) ALBERTINA,

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no

disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a

autorização contida na Lei/Resolução nº 1585, de 05 de FEVEREIRO de 2025,

D E C R E T A:

       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$

162.955,00 (Cento e Sessenta e Dois Mil Novecentos e Cinquenta e Cinco Reais) para

reforço de dotações constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

0059 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.5014 - 3390.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 52.500,00 (Cinquenta e Dois Mil Quinhentos Reais)

0068 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.5014 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.014 - MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 8.964,00 (Oito Mil Novecentos e Sessenta e Quatro Reais)

0068 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.5014 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.014 - MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

2.718.00 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,

Inciso V, EC nº 123/2022

Valor: 1.476,00 (Um Mil Quatrocentos e Setenta e Seis Reais)

0116 02.02.03 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO

13.392.5018 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.026 - MANUTENÇÃO DA FANFARRA MUNICIPAL JOSÉ FRANCISCO

D. SANCHES

2.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 400,00 (Quatrocentos Reais)

http://www.albertina.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

0145 02.02.03 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO

27.813.5019 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.034 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 7.200,00 (Sete Mil Duzentos Reais)

0179 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS

15.451.5023 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.042 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 10.000,00 (Dez Mil Reais)

0181 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS

15.451.5023 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.042 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

2.718.00 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,

Inciso V, EC nº 123/2022

Valor: 6.114,00 (Seis Mil Cento e Quatorze Reais)

0191 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS

15.452.5014 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

2.718.00 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,

Inciso V, EC nº 123/2022

Valor: 4.500,00 (Quatro Mil Quinhentos Reais)

0228 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.5029 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 6.000,00 (Seis Mil Reais)

0273 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)

0281 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

http://www.albertina.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

12.361.5054 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.096 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS

2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor: 7.005,00 (Sete Mil Cinco Reais)

0310 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5014 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

2.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual

Valor: 6.796,00 (Seis Mil Setecentos e Noventa e Seis Reais)

0312 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE

1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde

Valor: 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)

       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles

previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo:

       REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0098 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO

28.843.5062 - 4690.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO

3.028 - AMORTIZAÇÕES S/ PARCELAMENTOS DE OPERAÇÃO DE

CRÉDITO

2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 21.500,00 (Vinte e Um Mil Quinhentos Reais)

0118 02.02.03 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO

13.392.5018 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

3.001 - AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

2.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 400,00 (Quatrocentos Reais)

0143 02.02.03 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO

27.812.5019 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.005 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

http://www.albertina.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

Valor: 26.164,00 (Vinte e Seis Mil Cento e Sessenta e Quatro Reais)

0173 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS

04.122.5014 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

3.001 - AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 31.000,00 (Trinta e Um Mil Reais)

0265 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5035 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)

0266 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5035 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.014 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor: 7.005,00 (Sete Mil Cinco Reais)

0281 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.5054 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.096 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS

2.718.00 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,

Inciso V, EC nº 123/2022

Valor: 5.948,00 (Cinco Mil Novecentos e Quarenta e Oito Reais)

0310 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5014 - 3390.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

2.718.00 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,

Inciso V, EC nº 123/2022

Valor: 6.142,00 (Seis Mil Cento e Quarenta e Dois Reais)

0311 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde

Valor: 3.793,00 (Três Mil Setecentos e Noventa e Três Reais)

0347 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

http://www.albertina.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

10.301.5039 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual

Valor: 6.796,00 (Seis Mil Setecentos e Noventa e Seis Reais)

0371 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.5039 - 3350.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

4.071 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRONTO ATENDIMENTO

1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde

Valor: 46.207,00 (Quarenta e Seis Mil Duzentos e Sete Reais)

0413 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.5043 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

4.085 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados

Valor: 6.000,00 (Seis Mil Reais)

       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

ALBERTINA - MG, 18 DE JULHO DE 2025.

FELIPE TEODORO SANCHES

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.albertina.mg.gov.br/